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A-klinikkasäätiön Lasinen lapsuus -toimin-
ta ylläpitää Varjomaailma.fi-nimistä verkko-
palvelua. Se perustettiin vuonna 2008 nii-
den nuorten tueksi, jotka kokevat huolta ja 
haittoja läheisten aikuisten päihteidenkäy-
töstä. Varjomaailma on osa pitkäaikaista La-
sinen lapsuus -toimintaa ja se operoi koko-
naan verkosta käsin. Lasisen lapsuuden vuo-
sien varrella teettämien erilaisten selvitysten 
perusteella tiedetään, että noin joka neljäs 
12–18-vuotias suomalaisnuori kokee haittoja 
aikuisten juomisesta. Näitä haittoja ovat esi-
merkiksi riidat kotona ja häpeän tunne, mutta 
niistä puhutaan ulkopuolisille vain harvoin. 
Aihe on arka ja omaa perhettä halutaan suo-
jella loppuun saakka.

Varjomaailmaan saakin tulla anonyymis-
ti, nimimerkin turvin. Varjomaailmassa ei 
määritellä ulkoapäin, mikä määrä alkoholia 
tai minkälainen humalakäyttäytyminen on 
nuoren kannalta vahingollista, vaan keski-
össä ovat lapsen oma kokemus ja tunteet. 
Verkkosivuston käyttäjiksi on rekisteröity-
nyt vuosien varrella tuhansia nuoria, joista 
satoja on autettu henkilökohtaisesti eri ka-
navia pitkin. 

Varjomaailma.fi-sivusto koostuu monesta 
eriasteisesta nettipalvelupolusta, joiden kaik-
kien ensisijainen tavoite on viestittää nuorel-
le, että vaikka aikuisen, usein vanhemman, 
juomisen vähentäminen tai lopettaminen ei 
olekaan nuoren käsissä, oma hyvinvointi on. 
Kaikilla on oikeus hyvään oloon, apuun ja 
turvaan. Nuori voi itse valita, mitä kautta – 

puhelimella, tabletilla vai tietokoneella – hän 
on yhteydessä Varjomaailmaan.

Varjomaailmassa on läsnä luotettava ai-
kuinen vuoden jokaisena arkipäivänä. Sosi-
aali- ja terveysalan ammattilaiset, kuten sosi-
aalityöntekijät, sosionomit ja sairaanhoitajat, 
vastaavat korkeintaan parin päivän viiveel-
lä kysymyksiin, neuvovat eteenpäin kasvok-
kaisten palveluiden viidakossa ja jakavat tie-
toa. Nuori voi laittaa Varjomaailman aikuisille 
yksityisviestiä oman inboxinsa kautta tai kir-
joittaa asiansa keskustelufoorumille muiden 
kommentoitavaksi.

”Varjofoorumilla” eli sivuston keskustelu-
alueella toimii sekä kaikille avoin keskustelu-
foorumi että Varjomaailman ”kruununjaloki-
vi”, suljetut, ammattilaisten ohjaamat netti-
vertaisryhmät. Molemmissa on mahdollisuus 
jakaa omat kokemuksensa muiden samassa 
elämäntilanteessa olevien nuorten kanssa ja 
saada palveluohjausta sekä tsemppiä ammat-
tilaiselta. Suljetut nettiryhmät ovat koko maa-
ilman mittakaavassa uniikki konsepti: kolme 
kuukautta kerrallaan kestävä, lastensuojelun 
sosiaalityön menetelmiin, erityisesti lasten-
suojelutarpeen arvioinnin keinoihin nojaava 
kokonaisuus, johon osallistuu kerrallaan kym-
menkunta nuorta. Ryhmissä keskitytään ti-
lannekartoitukseen, tunteiden sanoittamiseen 
ja palveluohjaukseen anonyymisti mutta las-
tensuojelulain puitteissa. Käytännössä siis toi-
minta on ammattimaista, ja lastensuojelulaki 
velvoittaa työntekijöitä viemään lastensuoje-
lullisen huolensa eteenpäin. Anonymiteetti ei 
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ole este lapsen auttamiselle tai hänen etunsa 
toteutumiselle, ja mahdolliset lastensuojelu-
ilmoitukset tehdään yhdessä nuoren kanssa 
ja häntä tukien. Ryhmät ovat tavoitteellisia 
ja jokaisen nuoren kohdalla pyritään varmis-
tamaan, että hän saa ryhmän loppuun men-
nessä tarvitsemansa avun ja huolenpidon ”to-
sielämässään”.

”Varjoblogi” puolestaan toimii eräänlai-
sena tietovirtana. Sen kautta jaetaan laidasta 
laitaan erilaisia tietoiskuja ja vertaiskertomuk-
sia aiheista, jotka osuvat lähelle monen Var-
jomaailmassa käyvän nuoren kotiarkea (esim. 
perheväkivalta, krapula, tunnekuohut). Blo-
gissa on myös kommentointimahdollisuus, ja 
sen sisältöjä kierrätetään aktiivisesti Varjo-
maailman eri sosiaalisissa medioissa, kuten 
Facebookissa, Twitterissä ja Instagramissa. 
Niiden kautta Varjomaailma ei pelkästään ra-
kenna ilmettään ja olemustaan vaan on suo-
rassa yhteydessä kohderyhmäänsä siten, ettei 
nuoren tarvitse vierailla sivustolla, jos ei koe 
sitä luontevaksi.

Uutena lisänä Varjomaailmaan aukeaa hel-
mikuun 2015 aikana täysin anonyymi neu-
vontapalvelu ”Varjoneuvonta”. Sitä kautta 
nuori voi ottaa nimettömänä yhteyttä Varjo-
maailman ammattilaisiin missä tahansa miel-
tään painavassa asiassa, ja hän saa sitä kautta 
mahdollisimman sopivan asiantuntijan vasta-
uksen ja neuvoja.

Kevään 2015 ensimmäinen suljettu, am-
mattilaisten ohjaama nettiryhmä alkaa 2.2. 
ja seuraava myöhemmin keväällä. Lisätietoja: 
varjomaailma.fi/nettiryhmat.
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